REUNIÓN N°8-24, CELEBRADA EL 5 DE JUNIO DE 2024 

1. Se APROBÓ la prórroga de la contratación del “Servicio de Alquiler y 
Mantenimiento de Equipos de Prensa Digital a Color Versant 180 y Prensa Digital 
B/N Xerox D 136 de la Imprenta Universitaria”, por un monto de doscientos cuarenta 

y seis mil seiscientos cuarenta y ocho con 00/100 (B/. 246,648.00), por un periodo de 

24 meses contados a partir del 1 de julio de 2024”. 

2. Se APROBÓ la venta de 7(siete) semovientes del Programa Ovino/Caprino de la 

Facultad de Ciencias Agropecuarias. 

3. Se APROBÓ modificar la tabla de pago por alimentación, transporte y estadía

[...]

“A los servidores 
públicos administrativos, que sean padres, madres o tutores (as) de personas con 
discapacidad y tengan expediente en el Departamento de Bienestar Social de la 
Dirección General de Recursos Humanos se concederá permiso por un máximo de 

ciento cuarenta y cuatro (144) horas al año, para asistir a las citas médicas y 
tratamientos de las mismas.” 

Cuando la atención o tratamiento de la persona con discapacidad requiera un 
periodo de tiempo superior al establecido en el párrafo anterior, los servidores 
públicos administrativos podrán acordar con el jefe inmediato, el tiempo necesario

[...]

(CRUPE), fue destituida mediante Resolución No.DIGAJ-0115-2023 de 5 de diciembre, 
de 2023, expedida por el Rector de la Universidad de Panamá, por haberse apropiado 
ilegítimamente de valores de propiedad de la Institución como lo es la suma de dinero 
de mil cuatrocientos noventa y tres balboas con 00/100 (B/.1,493.00) del fondo de 
autogestión de Postgrado y Maestría de la unidad académica antes mencionada. 

Descripción del hecho comprobado por el cual se aplicó la sanción de 
destitución. 

2. Que, a continuación, se describe el hecho comprobado por el cual a la recurrente se le

[...]

cometer la falta administrativa de haberse apropiado ilegítimamente de valores de 
propiedad de la institución como lo es el dinero recaudado de los fondos de 
autogestión de los programas de Postgrado y Maestría, los días 17 y 23 de marzo de 
2023, por la suma total de B/.1,493.00 (mil cuatrocientos noventa y tres balboas con 
00/100), de acuerdo al literal “f” del artículo 289 del Reglamento de Carrera del 
Servidor Público Administrativo de la Universidad de Panamá. 

2.2. La falta grave cometida por la señora STELLA BARRIOS, está comprobada en el 
expediente disciplinario de la Comisión de Personal, por:

[...]

30 Ciudad Universitaria Octavio Méndez PereiraEstafeta Universitaria, Panamá, República de Panamá, Entrega General 0824 

Teléfono: (507) 523-5039 Correo electrónico: sgparlamentarias@up.ac.pa 

• El 17 de marzo, de 2023, el monto total cobrado en la caja es por la suma de B/. 1,183.45 
(mil ciento ochenta y tres balboas con cuarenta y cinco centavos) y el ingreso total 
registrado y documentado es por la suma de B/. 1,183.45 (mil ciento ochenta y tres 
balboas con cuarenta y cinco centavos), sin embargo, los depósitos dan como resultado 
una suma total de B/. 393.45 (trescientos noventa y tres balboas con cuarenta y cinco 
centavos); ocasionando un faltante en depósitos bancarios por un monto de B/. 790.00 
(setecientos noventa balboas con 00/100) los cuales corresponden a los abonos de 
saldos de postgrado y maestrías. 

• El 22 de marzo, de 2023, el monto total cobrado en la caja es por la suma de B/.1,167.00

[...]

(mil cientos sesenta y siete balboas con 00/100) y el ingreso total registrado y 
documentado es por la suma de B/.1,167.00 (mil cientos sesenta y siete balboas con 
00/100), sin embargo, los depósitos bancarios sustentados dan como resultado una 
suma total de B/.464.00 (cuatrocientos sesenta y cuatro balboas con 00/100); 
ocasionando un faltante en depósitos bancarios por un monto de B/.703.00 
(setecientos tres balboas con 00/100), los cuales corresponden a los ingresos de 
autogestión del Centro Regional Universitario de Panamá Oeste (CRUPE). 

• En resumen, el faltante total en depósitos bancarios de la servidora pública 
administrativa STELLA BARRIOS, con cédula de identidad personal No.8-891-1361,